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Пояснительная записка.


Учебный план основного общего образования составлен на основе:
· Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 03.02.2014) "Об образовании в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 06.05.2014) 
· Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 г. N 287 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования"
· Приказа Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования”
· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»»


Содержание учебного плана
Учебный план для обучающихся 5-6 классов  сформирован с целью реализации основной образовательной программы основного общего образования МБОУ «СОШ № 20», разработанной в соответствии с требованиями обновленного федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2021 N 287). 
Учебный план учитывает обязательный минимум содержания образовательных программ и потребностей обучающихся, определяет максимальный объем учебной нагрузки обучающихся, учебное время, отводимое на основе государственного образовательного стандарта, по классам.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам. 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей). Указанная часть учебного класса представлена в 5 классе предметом «финансовая грамотность» (0,5 часа), в 6 классе предметами «финансовая грамотность» (0,5 часа) и «регионоведение» (0,5 часа).
При проведении занятий по иностранному языку,  информатике  и технологии осуществляется деление классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп. 

Формы и сроки проведения промежуточной аттестации в 5-6 классах: 
· Сроки промежуточной аттестации: четвертая четверть/второе полугодие (01 апреля - 30 мая).
· Формы проведения промежуточной аттестации:
В классах, по тем предметам, по которым проводятся всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) ВПР может применяться как форма промежуточной аттестации 

	Предмет
	Форма

	Русский язык
	Контрольная работа, контрольный диктант, контрольное тестирование

	Литература
	Контрольная работа, контрольное тестирование

	Иностранный язык (анг.)
	Контрольная работа

	Математика
	Контрольная работа

	Информатика
	Контрольная работа, контрольное тестирование

	История 
	Контрольная работа, контрольное тестирование

	Обществознание
	Контрольная работа, контрольное тестирование

	География
	Контрольная работа

	Биология
	Контрольная работа

	Музыка
	Контрольное тестирование

	Изобразительное искусство
	Защита проекта

	Физическая культура
	Тестовая работа,  сдача контрольных нормативов

	Регионоведение
	Контрольная работа

	Технология
	Защита проекта

	ОДНКНР
	Контрольная работа

	Финансовая грамотность
	Контрольная работа
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5  классы

	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5А
	5Б
	5В
	5Г
	5Д

	1. Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5

	
	Литература
	3
	3
	3
	3
	3

	Иностранный язык
	Английский язык
	3
	3
	3
	3
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	5
	5
	5

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	2

	
	География
	1
	1
	1
	1
	1

	Естественнонаучные предметы
	Биология
	1
	1
	1
	1
	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	ОДНКНР
	1
	1
	1
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	
	ИЗО
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	2
	2

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2

	Итого по 1 части:
	27
	27
	27
	27
	27

	Финансовая грамотность
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого по 2 части:
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого в неделю 5 класс:
	27,5
	27,5
	27,5
	27,5
	27,5

	Итого за год 5 класс:
	935
	935
	935
	935
	935

	Максимально допустимая аудиторная нагрузка при 5-ти дневной учебной неделе
	29
	29
	29

	29
	29
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6  классы
	Предметные области
	Учебные
предметы
Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	6А
	6Б
	6В
	6Г
	6Д

	1. Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	6
	6
	6
	6
	6

	
	Литература
	3
	3
	3
	3
	3

	Иностранный язык
	Английский язык
	3
	3
	3
	3
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	5
	5
	5

	Общественно-научные предметы
	История 
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Обществознание 
	1
	1
	1
	1
	1

	
	География
	1
	1
	1
	1
	1

	Естественнонаучные предметы
	Биология
	1
	1
	1
	1
	1

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	ОДНКР
	1
	1
	1
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1

	
	ИЗО
	1
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	2
	2

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	2

	2

	2

	2

	2


	Итого по 1 части:
	29
	29
	29
	29
	29

	Регионоведение
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Финансовая грамотность
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого по 2 части:
	1
	1
	1
	1
	1

	Итого в неделю 6 класс:
	30 
	30 
	30 
	30 
	30 

	Итого в год 6 класс:
	1020
	1020
	1020
	1020
	1020

	Максимально допустимая аудиторная нагрузка при 5-ти дневной учебной неделе
	30
	30
	30
	30
	30


 
